
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 844,610 936,684 -92,074

1.지방교육행정기관이전수입 844,610 936,684 -92,074

1.교육비특별회계전입금수입 844,610 936,684 -92,074

1.교육비특별회계전입금 844,610 936,684 -92,074

1.학교운영비전입금 578,781 535,976 42,805 학교기본운영비 : 578,781,000원 * 1교 = 578,781,000

2.목적사업비전입금 265,829 400,708 -134,879 무상급식비지원 : 265,829,000원 * 1교 = 265,829,000

2.자체수입 370,607 318,859 51,748

1.학부모부담수입 368,607 316,859 51,748

1.수익자부담수입 368,607 316,859 51,748

1.급식비 81,412 67,777 13,635

1.급식비 45,508 40,257 5,251 교직원급식비 : 4,550,800원*10회= 45,508,000

2.우유급식비 35,904 27,520 8,384 우유급식비 : 3,590,400*10회= 35,904,000

2.방과후학교활동비 195,000 156,000 39,000

1.방과후학교활동비 195,000 156,000 39,000 방과후학교수강료 : 25,000원*550명*12개월= 165,000,000

방과후학교수업용품비 : 10,000원*250명*12개

월=
30,000,000

3.현장체험학습비 63,860 37,362 26,498

1.현장체험학습비 63,860 37,362 26,498 현장체험학습비 : 31,930,000원*2회= 63,860,000

4.청소년단체활동비 0 8,400 -8,400

1.청소년단체활동비 0 8,400 -8,400

5.졸업앨범비 7,335 6,400 935

1.졸업앨범비 7,335 6,400 935 졸업앨범비 : 45,000원*163권= 7,335,000

6.돌봄활동운영비 21,000 40,920 -19,920

1.돌봄활동 운영비 21,000 40,920 -19,920 돌봄교실급식비 : 7,000원*60명*50일= 21,000,000

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0 예금이자 : 750,000원*2회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 500 500 0
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예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 500 500 0 폐식용유매각대금 : 100,000원*3회= 300,000

수도광열비 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 23,000 30,000 -7,000

1.전년도이월금 23,000 30,000 -7,000

1.순세계잉여금 23,000 30,000 -7,000

1.순세계잉여금 23,000 30,000 -7,000

1.순세계잉여금 23,000 30,000 -7,000 순세계잉여금 : 23,000,000원*1회= 23,000,000

세입합계 1,238,217 1,285,543 -47,326

2전지선 2023년 01월 13일 16시 24분 20초 전라북도교육청 이리모현초등학교


